São Paulo, 31 de maio de 2017.

Exmo. Senador da República
Eunício Oliveira
Presidente da Mesa do Congresso Nacional

Assunto: 5a composição do Conselho de Comunicação Social

Apraz-nos dirigir a Vossa Excelência com o objetivo de apresentar candidatos

da Socicom - Federação Brasileira das Associações Científicas e Acadêmicas de

Comunicação - a membros efetivo e suplente na vaga destinada a representação da

sociedade civil, nos termos do § 2° do Art. 4° da Lei n° 8.389, de 3011 211 991 , por

ocasião da sa composição do Conselho Comunicação Social.

Os nomes sugeridos são de profissionais reconhecidos na área científica pela

pesquisa acadêmica e a participação em discussões nacionais de políticas públicas da

comunicação.

Membro efetivo

Nelia Rodrigues Del Bianco

É a atual diretora de relações Federação Brasileira das

Associações Acadêmicas e Científicas de Comunicação
(SOCICOM), com mandado para o período de 2016-2018 .

Integrou a diretoria da Sociedade Brasileira de Estudos

Interdisciplinares da Comunicação - Intercom - como vice­

presidente (2008-20 11) e diretora de documentação (20 11-

2014).

Com pesquisas e consolidada produção bibliográfica na

área de políticas de comunicação e radiodifusão pública e

privada, Nelia Del Bianco tem larga inserção no meio
acadêmico e científico, tendo coordenado o Grupo de

Pesquisas em Rádio e Mídia Sonora da Intercom ( 1995-

20 11 ). Foi integrante e participou ativamente do Conselho

Consultivo do Rádio Digital (2012-2015) criado pelo
Ministério das Comunicações com o propósito de firmar

uma posição técnica sobre qual modelo de rádio digital

poderia ser adotado no país.

É jornalista, mestre (Universidade de Brasília) e doutora
(ECA-USP) em Comunicação, fez estágio pós-doutoral na

Universidade de Sevilha. Foi professora nos cursos de

graduação de jornalismo e audiovisual por 30 anos.

Atualmente, dedica-se, exclusivamente, ao Programa de
Pós-Graduação em Comunicação da UnB e ao Programa

de Pós-Graduação da Universidade Federal de Goiás.

Realiza pesquisas acadêmicas sobre a condição do rádio na

sociedade contemporânea e o impacto das inovações
tecnológicas na configuração de conteúdos e gestão do

rádio e do jornalismo. Como co-fundadora do Observatório
da Radiodifusão Pública na América Latina tem se

dedicado também a pesquisa sobre o tema desde 2011 .

Paralelo às atividades de ensino atuou como consultora em
instituições públicas e não governamentais no

planejamento e execução de projetos de educação e

comunicação para o desenvolvimento social e econômico.

Currículo lattes: http: / /lattes.cnpq.br/3 7082405834 79831

Membro suplente

Ruy Sardinha Lopes

É o atual presidente da Federação Brasileira das Associações

Acadêmicas e Científicas de Comunicação (SOCICOM), entre
2016-2018, tendo sido vice-presidente da mesma entidade entre
20 14-2016. A SOCICOM, criada em setembro de 2008, com a

meta de desenvolver ações destinas à consolidação da Comunicação
como Grande Área de conhecimento, congrega as principais

entidades científicas da área da comunicação no país. Foi o
presidente da União Latina de Economia Política da Informação, da
Comunicação e da Cultura, capitulo Brasil (ULEPICC-Br) nos
períodos de 2010-2012 e 2012-2014 e o vice-presidente da Unión
Latina de Economía Política de la Información, la Comunicación y
la Cultura (ULEPICC Federación), entre 2013-2015

Com pesquisas e consolidada produção bibliográfica na área da

economia política da comunicação e da cultura, o professor Ruy

Lopes tem larga inserção no meio acadêmico e científico, tendo ao

longo dos últimos anos coordenado importantes Grupos de

Pesquisas ligados a entidades nacionais e internacionais do campo

comunicacional, entre os quais Grupo de Pesquisa de Economia

Política da Comunicação da Sociedade Brasileira de Estudos

Interdisciplinares da Comunicação (INTERCOM), entre 2009 e

2015, da Asociación Latinoamericana de Investigadores de la

Comunicación (ALAIC), entre 2014-2016 e da Asociación Ibero­

americana de Comunicación (ASSIBERCOM), entre 2015 e 2017.

É ainda o editor da Revista Internacional de Economia Política da

Informação, da Comunicação e da Cultura (Revista EPTIC),

produzida pelo Observatório de Economia e Comunicação da

Universidade Federal de Sergipe.

Professor do ensino superior desde 1990, lecionou em várias

universidades, nos cursos de Arquitetura, Direito e Comunicação

Social, onde foi o coordenador do curso de Comunicação Social da

Universidade José do Rosário Velano (Aifenas, MG), entre 1992 e

1997. Atualmente é professor e pesquisador do Programa de Pós­

Graduação e da Graduação em Arquitetura e Urbanismo do Instituto

de Arquitetura e Urbanismo da Universidade de São Paulo, campus

de São Carlos, onde coordena o Núcleo de Pesquisas em

Espacialidades Contemporâneas.

Currículo lattes: http: /llattes.cnpq.br/4355973632621156

Na certeza de vossa atenção, firmamo-nos mui cordialmente,

Ruy Sardinha Lopes - Presidente da Socicom­
Federação Brasileira das Associações Científicas

e Acadêmicas de Comunicação

SOCICOM -Federação Brasileira das Associações Científicas e Acadêmicas da
Comunicação
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 2050,30. Andar - Bela Vista, SP.
CEP 01318-002